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Układ oszczędnościowy przeznaczony do stosowania w elektro¬
magnesach napędowych prądu stałego

Przedmiotem wynalazku jest układ oszczędnościowy
przeznaczony do stosowania w elektromagnesach napę¬
dowych prądu stałego.

W elektromagnesach prądu stałego, przy przyciągnię¬
tej zworze istnieje nadmiar siły trzymającej wynikający
ze znacznego, wzrostu strumienia magnetycznego przy
szczelinie irównej zeru. W celu ograniczenia prądu cew¬
ki do wartości niezbędnej do utrzymania zwory w sta¬
nie zamkniętym, stosuje się tak zwane układy oszczęd¬
nościowe, dzięki którym zmniejsza się energię pobiera¬
ną i wydzielaną w uzwojeniu cewki, eliminuje niepożą¬
dany wzrost napięcia odpadania zwory oiraz częściowo
unika się „klejenia" zwory do rdzenia.

Znane układy oszczędnościowe zawierają pomocnicze
łączniki elektryczne których styki sprzężone są mecha¬
nicznie ze zworą elektromagnesu. Styki łącznika pomoc¬
niczego muszą być tak wyregulowane, aby włączenie
układu oszczędnościowego nastąpiło w chwili gdy szcze¬
lina powietrzna zmniejszy się do wartości bliskiej zeru.
W rozwiązaniach tych ustawienie określonego punktu
zadziałania łącznika jest trudne, szczególnie w elektro¬
magnesach o niewielkim skoku. Ponadto położenie raz
ustalonego punktu zadziałania ulega przesunięciom pod
wpływem drgań wstrząsów i innych czynników oddzia¬
ływania mechanicznego.

Znane są również rozwiązania z zastosowaniem łącz¬
ników bezstykiowych, w których elektroniczny łącznik
bocznikujący oponnik oszczędnościowy sterowany jest
impulsami napięcia indukowanego w uzwojeniu pomoc¬
niczym nawiniętym na rdzeniu elektromagnesu. Ulkład
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zawiera iczłon zwłoczny pozwalający na regulację czasu
przepływu prądu nozruchowego. Układ ten jest skompli¬
kowany.

Celem wynalazku jest wyeliminowanie powyższych
niedogodności, poprzez opracowanie nieskomplikowane¬
go układu działającego poprawnie niezależnie od sko¬
ku zwoiry elektromagnesu.

Cel ten został osiągnięty dzięki temu, że układ
oszczędnościiowy zawiera zestyk łącznika reagującego na
zmiany pola magnetycznego, a sam łącznik umieszczo¬
ny jest w zasięgu oddziaływania strumienia rozprosze¬
nia elektromagnesu.

Wymieniony łącznik może być sterowany dodatkowo
polem magnetycznym magnesu trwałego, przy czym pole
to może działać przeciwnie lub zgodnie z polem magne¬
tycznym elektromagnesu. Ponieważ zmiana 'indukcji
magnetycznej w stanie przejściowym jest duża, możliwa
jest dokładna regulacja chwili zadziałania łącznika w
szerokich granicach. Po przyciągnięciu zwory elektro¬
magnesu następuje dalszy wzrost wartości indukcji mag¬
netycznej, można więc tak wyregulować łącznik, aby je¬
go zadziałanie następowało po całkowitym zamknięciu
elektromagnesu.

. Dodatkową zaletą układu według wynalazku jest mo¬
żliwość ustawienia punktu działania w chwili, gdy war¬
tość prądu probierczego przez elektromagnes osiąga mi¬
nimum — oo znacznie zwiększa trwałość łączeniową
zestyku.

Przedmiot wynalazku jest przedstawiiony w przykła¬
dzie wykonania na rysunku, na którym fig. 1 przedsta-
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wia schemat układu, fig. 2 przedstawia limie sił pola
/ magnetycznego elektromagnesu i magnesu trwałego w

obszarze łącznika, fig. 3 przedstawia przebiegi czasowe
, siły magnetomotorycznej U[i, spadku napięcia magne-
tycznegoi MJ\i i prądu „i" w uzwojeniu elektromagnesu.
Zestyk 1 łącznika reagującego na zmiany pola magne¬
tycznego umieszczony jest na'kolumnie 2 rdzenia 3 elek¬
tromagnesu w taki sposób, ze oś podłużna zestyku usy¬
tuowana jest zgodnie z kierunkiem linii sił pola magne¬
tycznego w rdzeniu i linii sił pola magnesu trwałego 4,
którego strumień magnetyczny przenikający zestyk ma
zwrot przeciwny do zwrotu strumienia pochodzącego od
elektroimagnesu. Zestyk 1 jest przyłączony równolegle
do opornika oszczędnościowego' 5. Po przyciągnięciu
żwory 6 elektroimagnesu zestyk 1 włącza w obwód uzwo¬
jenia 7 elektromagnesu opornik oszczędnościowy 5.

Sposób działania układu jest opisany poniżej. Zestyk
zwierny 1, do zamknięcia którego jest potrzebna siła
magnetomoitoryczna \J\iz (fig. 3) jest spolaryzowany
wstępnie siłą magnetomotoryczną Uup pochodzącą od
magnesu trwałego 4 i większą od Ujjiz. Zestyk 1 jest
więc zamknięty, a zaciski opornika 5 są zwarte. Po włą¬
czeniu napięcia na uzwojenie 7 elektromagnesu, zwora 6
zostaje przyciągnięta, a spadek napięcia magnetycznego
AUfi w obszarze zestyku, nadal rośnie według krzywej

. AU^i przedstawionej na fig. 3. Na zestyk działa suma
siły magneitomoitorycznej polaryzacji i spadku napięcia
magnetycznego Ufjup + MJ\i.

Po zmniejszeniu się wartości wymienionej sumy po¬
niżej wartości Uuo, przy której następuje otwarcie ze-

- styku 1, w obwód uzwojenia 7 zostaje włączony opor¬

nik szeregowy 5 ograniczający wartość prądu w uzwo¬
jeniu elektromagnesu. Chwilę zadziałania to można re¬
gulować zmniejszając siłę magnetomotoryczną polary¬
zacji Ujup lub wartość spadku napięcia magnetycznego

5 U[x. Jak widać z przedstawionego przebiegu prądu i,
przy odpowiednim dobraniu chwili zadziałania łączni¬
ka, wartość prądu wyłączeniowego zestyku można
zmniejszyć do około 15% wartości ustalonej prądu
uzwojenia elektromagnesu.

10 Jakkolwiek sposób działania układu został omówiony
na przykładzie włączania opomnlka oszczędnościowego 5
w obwód uzwojenia 7 elektromagnesu, sposób ten moż¬
na zastosować również w przypadku przełączania czę¬
ści uzwojenia na szeregowe lub równoległe, w przypad-

15 ku stosowania uzwojenia rozruchowego i roboczego itd.
a zamiast łącznika jednopołożeniowego można stosować
łącznik dwupołożeniowy.

Zastrzeżenia patentowe
20

1. Układ oiszczędnośoiowy przeznaczony do stosowa¬
nia w elektromagnesach napędowych prądu stałego, zna¬
mienny tym, że zawiera zestyk (1) łącznika reagującego
na zmiany pola magnetycznego', który umieszczony jest

25 w zasięgu oddziaływania pola rozproszenia elektromag¬
nesu napędowego.

2. Układ według zastrz. 1, znamienny tym, że w po¬
bliżu łącznika reagującego na zmiany pola magnetycz¬
nego usytuowany jest magnes trwały (4), którego pole

30 skierowane jest przeciwnie lub zgodnie z kierunkiem
pola rozproszenia elektromagnesu.
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fig.3

WDA-1. Zam. 4958, nakład 115 egz.
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